
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.1327 del 19-12-2024 

 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.47 - Registro di Settore del 19-12-2024 Nr.1327 - Registro Generale del 19-12-2024 
 
 

Oggetto: OGGETTO: GARA PER L'APPALTO DEI SERVIZI CIMITERIALI E 
LAMPADE VOTIVE - DETERMINA A CONTRARRE E INDIZIONE DI 
GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA, CON IL CRITERIO 
DELLOFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA, AI SENSI 
DELLART.71 DEL D. LGS. 36/2023 -CUP F84H24007060004 

 
CIG:  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
PREMESSO che: 
 la Giunta Comunale, con atto n. 38 del 14.3.2024, ha dato indirizzo al 

Responsabile del Settore Edilizia e Attività Produttive, affinché provveda ad 
assumere tutti gli atti necessari per l’appalto unico dei servizi cimiteriali e della 
gestione delle lampade votive presso il civico Cimitero di Cutrofiano; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 06.12.2024, è stato 
approvato il progetto dei Servizi cimiteriali e lampade votive per la durata di 36 
mesi, oltre a 12 mesi di proroga da effettuarsi presso il cimitero comunale di via 
Cimitero, dell'importo di € 340.000,00, redatto Responsabile del Settore Edilizia e 
Attività Produttive Geom. Ferruccio CAMPA; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.1327 del 19-12-2024 

RITENUTO dover avviare una procedura telematica aperta ai sensi dell'art. 71 D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. per l'affidamento dei servizi cimiteriali e lampade votive per un periodo pari a tre 
anni oltre ad un anno di proroga, mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto prezzo/qualità ai sensi dell'art. 108 
commi 1 e 2 lett.a) e dell'art.130 comma 1 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cutrofiano utilizza la piattaforma telematica di negoziazione 
ai sensi dell’art. 25 del Codice, attraverso il Sistema Informatico di ASMECOMM, accessibile 
dal sito http://www.asmecomm.it e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
148/2021. In qualità di Stazione Appaltante per l’espletamento della presente procedura di 
affidamento, possiede la” qualificazione ai sensi dell’art. 63 comma 2) lettera c); 
 
CONSTATATO che ai sensi dell’art. 93 del d.lgs 36/2023 e s.m.i., poiché la scelta della migliore 
offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108 del suddetto codice la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice; 
 
ATTESO che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
VISTI relativamente alle pubblicazioni: 

- l’art. 27 del nuovo Codice, il quale stabilisce che la pubblicità di tali atti sarà garantita 
dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) nei termini e secondo le 
modalità riportate nella Delibera n. 263 del 20.06.23: 

- l’art. 85 del suddetto codice “Pubblicazione a livello Nazionale”; 
- l’art. 84 del suddetto codice “Pubblicazione a livello europeo”; 
- l’all. I 3 del suddetto codice dei Contratti, relativamente ai termini di conclusione delle 

procedure;  
 

VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende 
acquisire i servizi cimiteriali e gestione delle lampade votive, presso il cimitero 
comunale, per la durata di 36 mesi oltre ad un anno di proroga; 

- che per l’affidamento del servizio di cui sopra l’importo a base di gara stabilito 
è pari ad €. 287.003,00, di cui: 
- servizi cimiteriali: importo a base d’asta €. 205.800,00 (comprensivo di costi 

della manodopera pari a €. 153.240,00 soggetto a ribasso ai sensi della 
risposta MIT al quesito n. 2513 del 18.07.2024.); 

- Oneri per la sicurezza €. 7.203,00 – non soggetti a ribasso; 
- Canone per gestione lampade votive (da versare al Comune): importo a 

base d’asta €. 74.000,00; 
- l’importo complessivo presunto a base di gara, comprensivo dei costi della 

manodopera per i 3 anni oltre ad un anno di proroga, ammonta a complessivi 
€. 287.003,00 oltre IVA e oneri inerenti la sicurezza; 

- gli oneri per la sicurezza dovuti, per un importo complessivo, per i 3 anni oltre 
ad un anno di proroga, ammontano a €. 7.203,00, oltre IVA, come specificato 

mailto:Num.@73@
http://www.asmecomm.it/


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.1327 del 19-12-2024 

nel D.U.V.R.I. ex art. 26 D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii; 
- il contratto avrà per oggetto l'appalto dei servizi di cui sopra e sarà stipulato in 

forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a) il termine di esecuzione del servizio, come indicato nel Capitolato d’Appalto 

e nel disciplinare di gara, è fissato in tre anni oltre ad un anno di proroga; 
b) i pagamenti saranno effettuati come previsto nell’art. 12 del Capitolato 

Speciale d’Appalto; 
c) la cauzione provvisoria è prevista nella misura del 2% dell’importo 

complessivo stimato dell’appalto, come specificato nel disciplinare di gara e 
la cauzione definitiva è prevista nella misura del 10% dei servizi aggiudicati, 
ai sensi dell’art.117 del D.Lgs. n. 36/2023;  

d) il contratto sarà stipulato con le condizioni riportate nel capitolato e nel 
disciplinare di gara; 

e) che sono previste penali nelle misure e con le modalità e condizioni di cui 
all’art. 19 del capitolato speciale; 

f) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 
economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento al Capitolato speciale 
d'Appalto e a tutti gli atti di gara nonché, ove necessario, alle norme vigenti 
in materia; 

g) che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta e 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 
71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, con 
attribuzione di punteggi in base agli elementi di valutazione indicati nel 
disciplinare di gara, con eventuale verifica delle offerte anomale, ritenuto il 
metodo più coerente con la tipologia e l'entità dei servizi, nonché in 
rapporto all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle 
procedure; 

DATO ATTO che: 
- il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC sarà acquisito in fase di 

pubblicazione del Bando sul sistema ANAC; 
- il RUP è il sottoscritto Geom. Ferruccio CAMPA Responsabile del Settore “Edilizia e 

Attività Produttive”; 
- che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida 

purché conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 
 

LETTA la deliberazione n. 610/2023 con la quale l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori Servizi e Forniture ha reso noto l’entità del contributo economico 
che le stazioni appaltanti e gli operatori economici, in relazione all’importo dei 
lavori/forniture/servizi posti a base di gara, sono tenuti a versare a favore dell’Autorità 
stessa; 
 
DATO ATTO che: 

- essendo l’importo posto a base di gara maggiore a €. 150.000,00 e inferiore a €. 
300.000,00 la stazione appaltante deve versare un contributo pari ad €. 250,00 mentre 
gli operatori economici che intendono partecipare alla procedura di cui al presente 
atto, devono versare all'ANAC il contributo economico, come previsto dalla citata 
deliberazione, pari ad € 18,00; 
 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.1327 del 19-12-2024 

VISTO il capitolato d’appalto, il bando, il disciplinare di gara e il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da interferenza (DUVRI), predisposti da questo settore, 
contenenti tutte le condizioni dell’espletamento del servizio e le modalità di 
affidamento e ritenutoli confacenti alle esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO necessario procedere alla loro pubblicazione, unitamente a tutta la 
documentazione tecnica di progetto: 

- su ANAC per disposto dalla Delibera n. 263 del 20.06.2023 “Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di 
attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici”, al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di 
conoscibilità della procedure di gara e di favorire la concorrenza attraverso la 
più ampia partecipazione delle imprese interessate; 

- all’Albo pretorio on line del Comune di Cutrofiano - profilo del committente: 
www. https://www.comune.cutrofiano.le.it/ ; 

- sulla piattaforma di ASMECOMM: www. http://www.asmecomm.it; 
 

VISTO il T.U. della Legge sull’Ordinamento degli enti Locali, approvato con decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107 che individua le competenze 
dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto 
del Responsabile del Servizio finanziario (art 153 comma 5, D. L.gs. 267/2000), 
attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 
1. DI RICHIAMARE ed approvare integralmente quanto riportato nella premessa che 

costituisce motivazione del presente provvedimento; 
- DI PROVVEDERE e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente 

normativa per l’espletamento della gara e la conclusione del contratto di 
appalto del servizi cimiteriali e gestione delle lampade votive, presso il 
cimitero comunale, per la durata di 36 mesi oltre ad un anno di proroga,  
mediante procedura aperta, ai sensi dell’ art. 71 del D. Lgs n. 36/2023 e con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto prezzo/qualità, ai sensi dell’art. 108 commi 1 e 2 lett.a) e 
dell'art.130 comma 1 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, con attribuzione di punteggi in 
base agli elementi di valutazione indicati nel disciplinare di gara, con 
eventuale verifica delle offerte anomale e stabilendo che per l’affidamento 
del servizio di cui sopra l’importo a base di gara stabilito è pari ad € 287.003,00, 
di cui: 
- servizi cimiteriali: importo a base d’asta €. 205.800,00 (comprensivo di costi 

della manodopera pari a €. 153.240,00 soggetto a ribasso ai sensi della 
risposta MIT al quesito n. 2513 del 18.07.2024.); 

- Oneri per la sicurezza €. 7.203,00 – non soggetti a ribasso; 
- Canone per gestione lampade votive (da versare al Comune): importo a 

base d’asta €. 74.000,00 

mailto:Num.@73@
https://www.comune.cutrofiano.le.it/
http://www.asmecomm.it/


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.1327 del 19-12-2024 

 L’importo complessivo presunto a base di gara, comprensivo dei costi della 
manodopera per i 3 anni oltre ad un anno di proroga, ammonta a 
complessivi €. 287.003,00 oltre IVA e oneri inerenti la sicurezza. 

 Gli oneri per la sicurezza dovuti, per un importo complessivo, per i 3 anni 
oltre ad un anno di proroga, pari a €. 7.203,00, oltre IVA, come specificato 
nel D.U.V.R.I. ex art. 26 D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 

2. DI APPROVARE t tutta la documentazione di gara, allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale e che di seguito viene 
elencata: 

a) bando di gara; 
b) disciplinare di gara; 

3. DI PROCEDERE alla loro pubblicazione, unitamente a tutta la documentazione 
tecnica di progetto: 

- su ANAC per disposto dalla Delibera n. 263 del 20.06.2023 “Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante 
«Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici”, al fine di garantire adeguati livelli di 
trasparenza e di conoscibilità della procedure di gara e di favorire la 
concorrenza attraverso la più ampia partecipazione delle imprese 
interessate; 

- all’Albo pretorio on line del Comune di Cutrofiano - profilo del 
committente: www. https://www.comune.cutrofiano.le.it/; 

- sulla piattaforma di ASMECOMM:  http://www.asmecomm.it; 
4. DI STIPULARE, al termine della procedura di gara ed in presenza di almeno una 

offerta valida, il relativo contratto in forma Pubblica Amministrativa, con le 
clausole essenziali indicate in narrativa e con spese a carico della ditta 
aggiudicataria;  

5. DI APPROVARE il bando e il disciplinare di gara, allegati al presente atto del quale 
formano parte integrante e sostanziale; 

6. DI PRENOTARE, pertanto, l’impegno complessivo presunto di €. 259.863,68 
(quattrocentosedicimilanovecentotrentuno/84) IVA compresa, come segue: 
- € 64.965,92 con imputazione sul cap. 1651 bilancio di previsione dell’anno 2025; 
- € 64.965,92 con imputazione sul cap. 1651 bilancio di previsione dell’anno 2026; 
- € 64.965,92 con imputazione sul cap. 1651 bilancio di previsione dell’anno 2027;  
- € 64.965,92 con imputazione sul cap. 1651 bilancio di previsione dell’anno 2028; 

7. DI DARE ATTO che la prenotazione di impegno effettuata con il presente atto, sarà 
meglio precisata a seguito dell’espletamento della gara con la quantificazione della 
percentuale del ribasso proposto dalla ditta che risulterà vincitrice;  

8. DI IMPEGNARE la somma di €. 250,00 sul cap. 1651 del bilancio di previsione 
dell’anno 2024, quale contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 610/2023 
recante "Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2017" , in base alla quale è dovuto un contributo in rapporto 
all'importo posto a base di gara, pari ad € 250,00 a carico della Stazione 
appaltante e di € 33,00 a carico dei concorrenti;  

9. DI PROVVEDERE alla liquidazione di €. 250,00 in favore dell’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici come sopra specificato;  

mailto:Num.@73@
https://www.comune.cutrofiano.le.it/
http://www.asmecomm.it/


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE Num.1327 del 19-12-2024 

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267. 

 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
CAMPA FERRUCCIO CAMPA FERRUCCIO 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

		2024-12-19T06:52:02+0000
	Campa Ferruccio




